usque via qul vocabalur de Aledolo et de via de Aledolo ascendil serram 
serram usque ad talaiolam juxla vilarlum Sarcoso el de Talalola descendit in 
barran che el ascendll per Temderolo Truicharlorum et ascendll usque in vista 
de campo que dlcifur de Arcedolo in ca pul serra et Vddil serra serra stcut 
aquas vertunlur el versus dlclum termlnum de Pulcravlsla usque ad sumum de 
barrancho valle de Blascho el summo vallis Blascho vadif ad summum de lllo 
loco qui vocabalur Caro el summo de Caro transi) infra Pennegolosa et serra 
serra ascendlt In su mm o Pennegolose. Sub diclís affrontalionlbus concluditur 
et determinatur cum introilibus et exitibus et melloramenlis cunctis que suls 
pertlnenciis a celo usque in ahlssum per omnia loca sic da mus et concedí mus 
vobls acaptatorlbus et populatorlbus et habitatoribus predlcta villa de Pulcra-
vista cum suis terminis francham, liberam et quietam. Salvo lamen furnos el 
molendinos et mollnarlos que ibl sunf in predicla in predlcto termino 
quas nos retinemus ad opus nostrum el nostrorum, el donefis bene et fideliler 
decimam et primiciam secundum forum el consuetudinem Cesarauguste. 
Qua m declmam donetis nob!s et nostris et primitiam habeatls vobis acaptato-
ribus et habitatoribus de predicta villa et de termino sicul mors Cesarauguste • 

. El sic promlttimus el conven!mus vobis el vesfris dictum locum cum omnibus 
suls pert!nenciis facere; habere, tenere el possidere cum ferris cum equis el 
monta neis el planis cum pratis el herbls el pascuis et venacionibus et arbori-
bus que ibi In dicto termino facti et faciendi sunt de omni genere el roquis et 
lapidihus, nemcribus et cum omnibus ali!s adempr!v!s que cog!fare vel intel!i-
gi potes! sicut melius vel utilius die! s!ve scrlbi potest vestro comedo el sal-
vamento el vestrorum. Sic damus et concedimus vobis acaptatoribus et popu-
lator!bus et habltatorlbus et morantibus de prediclo loco franchurn Jlberum et 
quletum ad bonum forum et consuetudlnem Cesara u guste. Salvo lamen in onr-
nibus el per omn!a jure et dominacione nostris. Et damus et concedimus ve-
bis acaplatorlbus et popuiatoribus et habitatoribus el moranflbus de predicfo 
loco foros el usat!cos civitatis Cesara u guste. Salvo lamen quod si forte aliquls 
vobis acaptafor!bus et populalor!bus et habitatoribus censerit se agravatum de 
sentencia qua m justicia de predicta villa dederil, quod prlmam appellaUonem 
posslt!s facere in posse juratorum de Pulcravlsta. El hoc da mus et concedi-
mos pro libertate de pred!cfo loco vobis el vestris in perpetuum. Et damus et 
concedimus quod in dicto termino habeatis et possitis facere bovalarlum tan-
tum quod a dicto loco perlinet vel pertinere debe!. Et vobls acaptator!bus el 
populatoribus el habifatoribus de predlcto loco habealls omr.la predicfa et sin-
gula si cut dictum est superius franchum, l!berum et qu!tium ad omnes ves-
tras vestrorumque voluntatesin perpetuum faciendas vos serviendi annuum 
et die secundum forum Cesarauguste. Salvo lamen sic uf superlus dictum est 
jure et dominacione nostra et nostrorum per omnia loca. El sic nos et nostri 
promiflimus et conven!mus vobis acaptatoribus, et populatoribus el habltato-
r!bus et morantibus de Pulcra vista omnia predicta et singula fidellter atfendere 
el observare ef non in aliquo disrumpere nec frangere nec in allquo contra ve-
ni re per nos nec per interpositam personas per nos aliqua ratione ve! causa. 
ltem damus el concedimus vobis el vestris in perpetuum fabricam ve! fabricas 
de predicto loco ad omnes vestras vestrorumque vol un tates onml tempera fa-
ciendas et omnia alfa sicut dlctunr est super!us. slcut mellus vel ufillus dici 
sive scr·ibi pofest vesh·o comedo el salvamentum el vestr·orum. El u! hac carta 
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gaudeal firmifafe sigillis nosfris pendenfis m u ni mine robora mus. Quod esf 
actum lll.0 nonas Aprllis anno Domini incarnacione M.° CC. 0 L.0 primo. 
Sig + num Guillermi de Angularia. Sig + num domine Consfancie uxoris eius 
nos qula omnia predicta et singula iaudamus el confi•·mamus el concedimus. 
Huius rel testes sunt Dalmacius Peroserus miles, Raymundus de Bemure 
miles, Raymundus de Begos, Bernardus de Ouimerano, Berengarius Suse-
rius, Petrus Oulceran, Raymundus de la Corbella, Raymundus de Copons. 
Sig>:I< num Arnaldl Pelegrinl notaríi de Pulcravista qui hoc scripslt. 

XXXII 

Venta del castillo de Culla al Temple, en Valencia 

a 27 de marzo de 1303 

Sexto ka len das apri/is anno domini mille-

simo trecenlesimo tercio. JI. 27 marzo 

1303. Ouillen de Anglesola vende, por 

500.000 sueldos, la •setena de Cuila> al 

Maestre del Temple, Berenguer de Cardona. 

Perg. sin número, traslado de 7 de abril 

de 1352. $ Archivo Municipal de Cuila. 

Vicente Segarra. .:& $ $ .:& .:& 

lioc esf translafum bene el fidellter faclum septlmo idus aprilis anno do-
mini mlllessimo trecenteshno quinquagesimo secundo auctorif111e Venera bilis 
Berengaril dalmatit Justlcle clvltatis Bxafive sumpfum aquodam publico Ins-
trumento in pergameneo scripto cuius inslrumentltenor sequifur sub hac ver-
ba. Noverint universi quod nos vir nobilis Ouillermus de Angularia certa con-
sideratione pensant.es ac vera el sincera nostra lid e recognoscenles nos fore 
tot debitls el injurlis obliga tos quoad bona omnla sedencla que habemus in 
regno Valencie ad satisfaccionem et emendam non credamus suftlcere predic-
torum. Quta lamen cordl nobis est dum altisslmus dominus jesus christus In 
conseruando nobis vltam gratlam no bis facit satisfacere de predictls el anime 
nostre celes ti remedio subvenire ne pecata restltullonis anlmam nosfl•am u 
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rius Ioquenclalam. Quum non dimiltanlur pecara nlsi reslitualur 
ablala idclrco Nos Guil lermus de Angularia nobllls jo m prefractus ad restllu-
tionem el soluclonem afque emendam omnlum debllorum el injuriarum nos-
frarum qulbus astricfi su mus firmo proposito intendere cuplentes. Ac de causa 
non vi nec metu nec dolo vel fraude seu maquinaclone allqua clrcumventus sed 
sincera ac vera fide el de tolo jure nostro plene certlflcall. Ad hoc uf possimu8 
deblta nostra solvere el Injurias seddere el emendnre per nos el nostros ven-
di mus et titulo perfecto el lrrevocnbllls vendiclonis tradimus el quasi lradlmus 
pro trancho el libero alodio vobls nobili et religioso viro fratri Berengario de 
Cardona magistro sacre do mus mllltie templi in yspanln constltuto el per vos 
dicte domul miiHie lempli el omnfbus fralribus ejusdem 111m qua m 
fulul'ls In perpeluum fofum cnsfrum nostrum de Culler ctun omnlbus allls 
costris el forfiludlnlbus ac locfs que sunt sila et poslta fnfra terminos dlcfl 
castrl de Culler videlicef casfrum de Corbo el de Boy el de vistabella el de 
Benaflgos de adzanefa el de molinello el de furrcm de vfna rabino el de benn-
.;al el cum omne jure quod habemos ct habere debemos In Iocis vocatis vflar 
de canes el del castellar. Que omnia sunt infra regnum Valen líe constifuta. Et 
que omnia castra fortlludlnes el loca predicfa sita el poslla infra lerminos de 
Culler el totum prediclum caslrum de Culler el nlla que sunl infra ter-
minos ejus vobis el dicte domui milicie lempii el frafrlbus ejusdem fa m presen-
llbus el futurls el vobis pro predlclis el nomine vendimus el tt·adl· 
mus el quasf frad imus cum omnibus lurribus domlbus el a !lis fortifudlnfbus 
eorumdem. El cum mllifibus el domlnabus atque lnfansonlbus el alfís homfnf-
bus el feminis cristianis judels 11c sarracenis culuscumque le gis seu condicio-
nls existan! in dicto castro de Culler el in omnfbus allls jam pretracfls. El In 
omnlbus terminis ipsius Castrl de Cullu habilantibus el habllaluris el cum 
mnnsls alcarel3 alque aldels el cum campfs el vi neis el alils terris culfls el In-
cullls. El cum arboribus fruclfferls el infrucfiferis el cum planls montibus sil vis 
atque garrlciis. Et cum prafls pascuis ef erbaticis plscaclonlbus el venacioul-
bus el carnalagio cf cum aquls el acueductibos el cequis eorumdem. El cum 
carnlcerlls prediclorum Iocorum. El cum rivis ac fonflbus el cum molendlnls 
ac l'urnls el balneis el cum carnlcerlis predictorum locorum. El cum cofris el 
almngrauis el cum omnibus alils censibus servllullbus personalibus el reall-